• Determinar si corresponde o no, ordenar al PSI el pago de S/ 26,169.72, por
concepto de costo de elaboración del Expediente Técnico del Adicional n.o 01,
que fue solicitado y aprobado por la Entidad.

• Determinar si corresponde o no, ordenar al PSI el pago de Indemnización de
Daños y Perjuicios por el monto de S/ 81,622.13 (Ochenta y Un Mil Seiscientos
Veintidós con 13/100 Soles), por concepto de la no ejecución del Adicional NO
01, al no haberse fijado plazo para su ejecución.

• Determinar si corresponde o no, declarar que el PSI no puede aplicar la
penalidad por mora en la ejecución de la prestación.

Asimismo, se admitieron como medios probatorios en el presente proceso, los

[...]

suscriben el Contrato para la Ejecución de la Obra «Instalación del Sistema de
Riego Verdococha - Huacayoc, Sectores: Huacayoc, Puca Puca, Centro Pichiu y
Shillqui en el Centro Poblado Santa Cruz de Pichiu, Disgtrito de San Pedro de
Chana - Huari - Ancash», por la suma de S/ 3 "638,008.26 (tres millones
seiscientos treinta y ocho mil ocho con 26/100 Soles) y un plazo de ejecución de
180 (ciento ochenta) días calendario.

3.2.Asimismo, la fecha de entrega del terreno fue el día 29 de enero de 2015; sin
embargo, la fecha de inicio de cómputo del plazo de ejecución fue recién el día 13
de abril de 2015, luego de suscritas las Adendas n.o 1 y n,O2, en razón de factores

[...]

En consecuencia, la Árbitro Único considera que esta tercera pretensión
de la reconvención del Consorcio debe ser declarada Infundada.

DETERMINAR SI CORRESPONDE O NO, ORDENAR AL PSI EL PAGO DE UNA INDEMNIZACIÓN DE

DAÑOS y PERJUICIOS pOR EL MONTO pE S/. 81,622,13 (OCHENTA y UN MIL SEISCIENTOS

VEINTIDÓS CON 13/100 SOLES), POR CONCEPTO DE LA NO EJECUCIÓN DEL ADICIONAL N.O
01. AL NO HABERSE FIJADO PLAZO PARA SU EJECUCIÓN,

PosiciÓn del Consorcio

3.106. El Consorcio sustenta que por Resolución Directoral n.o 300~2016-
MINAGRI-PSI-DIR, de fecha 12 de julio de 2016 la Entidad aprobó el Adicional y

[...]

3.135. Así, mediante Resolución Administrativa n.o 1, de fecha 8 de agosto de
2017, la Corte de Arbitraje liquidó los gastos arbitrales correspondientes al
presente arbitraje, conforme se detalla a continuación:

Honorarios de la Árbitro Único: 5/. 11,493.21 (once mil cuatrocientos
noventa y tres con 21/100 Soles) neto.
Gastos administrativos que corresponden al Centro de Arbitraje PUCP: S/.
9,000.00 (nueve mil con 00/100 Soles) más IGV.

3.136. Cabe precisar que ambos montos debían ser acreditados por el Consorcio
y el PSI, en montos iguales.